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Abstrakt

Práce pojednává o teorii a praxi řízení zaměstnanců v meziválečném Československu

a jeho provázanosti s americkým vědeckým řízením. Cílem práce je poskytnout souhrnný

pohled na jeho jednotlivé aspekty a kriticky poukázat na úspěchy a nedostatky na

základě studia dobových dokumentů. Téma je zasazeno do kontextu historických

souvislostí, přiblížena je výchozí hospodářská situace. Představeni jsou zástupci teorie

(Stanislav Špaček, Václav Verunáč) i praxe řízení (Franz Hummelberger, Karel

Loevenstein, Tomáš Baťa) první československé republiky. V práci je popsán vznik a účel

Masarykovy Akademie Práce a organizování Prvního mezinárodního kongresu vědeckého

řízení v Praze.

Klíčová slova: vědecké řízení, první republika, Stanislav Špaček, Václav Verunáč,

PIMCO, Masarykova Akademie Práce, laboretismus
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Abstract

This bachelor thesis deals with management theory and practice in interwar

Czechoslovakia and its connection to American Scientific Management. The aim is to

provide a comprehensive view of the various aspects and critically point out successes

and failures based on the study of historical documents. The topic is put into historical

context and introduces the initial economic situation. Both representatives of theory

(Stanislav Špaček, Václav Verunáč) and practice (Franz Hummelberger, Karel

Loevenstein, Tomáš Baťa) in the field are presented. The work describes the formation

and the purpose of the Masaryk Academy of Work and the organization of the First

International Congress of Scientific Management in Prague.

Keywords: Scientific Management, First Czechoslovak Republic, Stanislav Špaček,

Václav Verunáč, PIMCO, Masaryk Academy of Work, Laboretism
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0 Úvod

První republika byla státem, který vznikl na historických základech. I přesto pro ni

hledání vlastní identity, suverénního statutu a jedinečného osobitého přínosu za účelem

upevnění své legitimity bylo zásadní otázkou. Nebyla to jednoduchá situace – závislost

a zároveň vyhraněná vymezenost vůči Rakousko-Uhersku byla po mnoha letech společné

existence v řadě ohledů svazující. Cílem vědců i praktiků všech oborů lidské činnosti bylo

podpořit rozvoj republiky a vybudovat silnou pozici v konkurenci vyspělých evropských

zemí. Velká pozornost byla proto věnována oblasti práce a jejího řízení. Vznikaly instituce

zkoumající práci z vědeckého hlediska, byl uspořádán První mezinárodní kongres

vědeckého řízení, zároveň byly rozvíjeny a nově zakládány velké průmyslové podniky,

v nichž narůstala snaha o co nejvyšší zefektivnění výroby. Oblasti praxe a teorie se

vzájemně prolínaly a ovlivňovaly. Jedním ze základních inspiračních zdrojů pro nás

v tomto směru byly Spojené státy americké, s jejich vědci i úspěšnými manažery navázali

naši zástupci osobní kontakt a umožnili tak čerpání cenných informací. Československo

nebylo v tehdejší době světu neznámou zemí právě i zásluhou úspěchů v oboru

organizace práce.

Pro svou práci jsem si zvolila téma řízení pracovníků v období meziválečného

Československa, protože se jedná o oblast v současnosti odborníky téměř až

přehlíženou. Chybí hlubší souhrnné zpracování, které by zprostředkovalo pochopení

úlohy vědeckého řízení ve vývoji řízení pracovníků u nás a zároveň přineslo zasazení do

širšího historického kontextu. Záměrem práce není poskytnout detailní a vyčerpávající

informace o všech oblastech řízení v období první republiky, ale zprostředkovat

nahlédnutí v širších souvislostech.

V práci jsem vycházela jak z primárních, tak také ze sekundárních zdrojů. V sekundárních

pramenech je možné nalézt informace přibližující spíše ekonomické, hospodářské či

politické aspekty meziválečného Československa (Rákosník, Kubů, Pátek, Teichová a

mnoho dalších). Kubů a Pátek (2000) věnují sice samostatnou kapitolu prvorepublikovým
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manažerům a v závěru dokonce citují dopis Emila Zimmlera, bývalého prezidenta

Masarykovy Akademie Práce, otázku řízení však zkoumají pouze z pohledu praxe. Jakub

Rákosník (2008) zmiňuje ve své publikaci Václava Verunáče a laboretismus, na obojí ale

pohlíží z hospodářsko-historické perspektivy a tématu řízení se samostatně nevěnuje.

Masarykově Akademii Práce a Mezinárodnímu kongresu vědeckého řízení je věnována

kapitola v publikaci Aleny Míškové, Martina France a Antonína Kostlána (2010). Lze

dohledat další autory, kteří citují prvorepublikové vědce, rozebírají jejich myšlenky či se

věnují významným institucím, vždy se však jedná pouze o určitý úhel pohledu a

pozornost je zaměřena na jednotlivá konkrétní témata. Pokus o komplexní zmapování

oblasti personálního řízení v meziválečném Československu lze nalézt u Jaroslava Jiráska

(1993), jde však o velmi stručný souhrn.

Ve své práci využívám jako zdroj informací publikace většiny výše uvedených současných

autorů. Zásadní pro mne však bylo studium dobových dokumentů a archivních materiálů.

Některé knihy našich prvorepublikových autorů jsou dostupné v knihovnách, jiné bylo

možné získat v antikvariátech. Z pera Václava Verunáče pocházejí tituly Hospodářský

zítřek, Laboretismus a společně s kolektivem autorů také Encyklopedie výkonnosti. Od

Stanislava Špačka je to spis pojednávající o F. W. Taylorovi. Nejvzácnějším titulem, který

jsem měla k dispozici, je Zpráva o činnosti Masarykovy Akademie Práce od Emila

Ženatého. Nejvýznamnějším zdrojem archivních materiálů byl pro mne Masarykův ústav

a Archiv Akademie věd České republiky (dále MÚ a AAV ČR), zejména jeho fondy

Stanislava Špačka a Masarykovy Akademie Práce, a také Archiv Kanceláře prezidenta

republiky (dále AKPR) a v něm opět fond Masarykovy Akademie Práce. V menší míře jsou

zastoupeny materiály z Národního archivu, Archivu bezpečnostních složek a Státního

oblastního archivu v Plzni.

Cílem mé práce je přinést shrnující pohled na problematiku řízení pracovníků v období

první československé republiky s důrazem na oblast vědeckého řízení a kriticky jej

zhodnotit. Práce může být základem pro další podrobnější studium konkrétních témat.

Text je členěn do pěti hlavních kapitol. V první z nich přibližuji naši hospodářskou situaci
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po první světové válce a problémy, se kterými bylo nutno se v tomto směru vyrovnávat.

Součástí kapitoly je také zamyšlení nad tím, jakým způsobem bylo přistupováno

k dějinám první československé republiky v průběhu minulého století a v čem je

specifický náš dnešní pohled. V této kapitole vycházím zejména z poznatků historiků

hospodářských dějin, kteří byli zmíněni výše. Naznačena je i národnostní situace nově

vzniklého státu.

Druhá kapitola je věnována vědeckému řízení a jeho americkým kořenům. Rozhodně

nemůže chybět zmínka o F. W. Taylorovi a manželech Gilbrethových, jejich přínos však

nepřibližuji typickou současnou optikou, ale s důrazem na úhel pohledu tehdejších

československých autorů, který se od našeho značně liší. Vedle tradičních zástupců

vědeckého řízení je zmíněn Herbert Hoover, bývalý ministr zahraničních věcí a pozdější

prezident Spojených států, který se zásady taylorismu snažil aplikovat na mikroúrovni

v rámci státní správy. Hoover nebývá často uváděn do souvislosti s vědeckým řízením,

avšak v období první republiky byl tento politik standardně řazen k ostatním tradičním

představitelům taylorismu. Vedle praktika Hoovera se nabízí také zmínka o Fordovi,

který vědecké řízení přenesl do továrního provozu. Ve své práci jsem se však rozhodla se

na Forda nezaměřit z toho důvodu, že jsem v archivních materiálech nenalezla detailnější

zmínku o něm v souvislosti s našimi prvorepublikovými vědci. Je však příležitostně

zmíněn v jiných částech práce, pokud je zřejmá jeho spojitost s daným tématem.

Třetí kapitola je jádrem práce, jsou v ní přiblíženi naši vědci z období meziválečného

Československa – Stanislav Špaček, Václav Verunáč a Emil Zimmler. Důležitým mezníkem

bylo založení Masarykovy Akademie Práce, které se věnuje samostatná podkapitola. V ní

jsou objasněny detaily založení Akademie, její vnitřní organizace a některé činnosti.

Poslední část kapitoly přibližuje pojmy psychotechnika a laboretismus a vysvětluje jejich

specifika v našem prostředí.

Samostatná kapitola je věnována Mezinárodnímu kongresu vědeckého řízení v Praze


[…]


nové myšlenky dostatek času k tomu se ustálit a ponechat na běhu dějin, aby sám vše

v klidu vstřebal a postupně se přizpůsobil. Takový luxus však postupem času mizí, nové

fenomény nedávají prostor k váhání a nejistotě. První československá republika dostala

odměřeno pouhých dvacet let pro to, aby ukázala své schopnosti a svůj potenciál.

Neúměrně krátká doba ve srovnání s bývalými říšemi a královstvími. Ano, doba už byla

zkrátka taková a podmínky byly v danou chvíli nastaveny pro všechny stejně a tudíž

spravedlivě. Je však užitečné občas se na meziválečné Československo podívat s tímto

odstupem a zamyslet se nad jeho skutečnou úlohou v našem vývoji.

Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout komplexní pohled na oblast řízení

pracovníků v období první republiky s důrazem na vliv vědeckého řízení a přinést kritické

zhodnocení. V jednotlivých kapitolách jsem se zaměřila na zasazení do širšího historicko-

hospodářského kontextu, popis vědeckého řízení v Americe, specifika vědeckého řízení

v meziválečném Československu, na vybrané osobnosti z oblasti teorie i praxe.

Samostatné kapitoly byly věnovány Masarykově Akademii Práce a Prvnímu

mezinárodnímu kongresu vědeckého řízení.

Řízení pracovníků bylo jedním ze stěžejních témat první republiky, podporovaným

snahou o zvýšení naší konkurenceschopnosti. Teoretické poznatky dostupné v tehdejším

Československu dosahovaly výborné kvality. Tu zajišťovala mimo jiné i naše propojenost

se Spojenými státy a jejich vědeckým řízením. Stanislav Špaček a Václav Verunáč byli
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vynikajícími odborníky, kteří se ve svém oboru bez nadsázky mohli srovnávat s předními

světovými osobnostmi. Jejich díla jsou často na tak vysoké úrovni, že by i dnes mohla být

relevantním podkladem pro studium vědeckého řízení, protože obsahují mnoho

detailních informací a často vycházejí z osobních zkušeností a setkání se zahraničními

autoritami. Co by se na druhé straně dalo dílům vytknout, je do jisté míry absence širšího

mezinárodního přehledu. Vybrané země (Amerika, Francie, Německo…) zmiňovány sice

jsou, téma vzrůstající globalizace je však značně přehlíženo. Úhel pohledu bývá zúžený

jak po geografické, tak i tematické stránce a často má sklony k nekritickému

vyzdvihování a obhajování myšlenek vědeckého řízení a racionalizace. Je otázkou do jaké

míry můžeme toto našim autorům vytýkat, když vezmeme v úvahu, jaké informace byly

v té době dostupné a v jaké fázi se nacházel výzkum. Z většiny spisů našich autorů je

patrná absolutní důvěra ve vědu a její schopnost adekvátně zodpovědět všechny otázky

a vyřešit všechny problémy.

Čtení prací našich prvorepublikových autorů z oblasti řízení pro nás však může být

přínosné i v dnešní době. Osobně mi pomohlo pochopit význam vědeckého řízení, které

jsem do té doby vnímala převážně v negativním světle, a podívat se na něj z jiné

perspektivy. Pro uvědomění si hodnoty myšlenek současných autorů však považuji za

důležité znát historický myšlenkový přerod, který otevřel cestu vedoucí až k dnešním

úspěchům. Vědecké řízení vlastně otevřelo dveře všem budoucím nástupcům, kteří tuto

teorii sice často vyvraceli a kritizovali, museli při tom ale většinou překonávat menší

překážky, než zakladatel moderního managementu F. W. Taylor. Naši prvorepublikoví

autoři tuto skutečnost vnímali stále ještě živě a s úctou. Pro nás jde jen o uzavřenou

etapu vývoje, která se již vyčerpala a nemá další význam. Netvrdím, že bychom měli

oživovat myšlenky vědeckého řízení, ty považuji za objektivně překonané. Mám na mysli

určitou pokoru a uvědomění si hodnoty současného stavu, který považujeme za něco

zcela automatického.

Pokud by se v některé oblasti daly nalézt jisté nedostatky, pak by to byla oblast praxe

řízení. Malé podniky jednaly v tomto směru pouze intuitivně, což nemusí zákonitě
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znamenat špatně – i přirození vedoucí mohou být dobrými vedoucími. Pravděpodobnější

je však varianta opačná. Ve velkých podnicích sice k aplikaci racionalizace a vědeckého

řízení docházelo, místy však vedoucí pracovníci zacházeli až k jejich zneužívání. Často

rozebíraný a vychvalovaný Baťův systém považuji za značně autoritativní. Většina

ředitelů velkých podniků byla výraznými osobnostmi s velkým charismatem. Ti drželi

převážnou část rozhodovacích pravomocí výhradně ve svých rukou a využívali zvýšené

míry kontroly. Naštěstí řada oblastí byla již v tehdejší době ošetřena zákony (délka

pracovní doby, péče o zaměstnance apod.), jimž se řada kroků musela podřizovat.

Téma by jistě vyžadovalo ještě důkladnější analýzu, rozebírající do hloubky jednotlivé

oblasti. Velké mezery spatřuji zejména v otázce fungování každodenní praxe a srovnání

přístupu k zaměstnancům v malých, středních a velkých podnicích. Vymezení specifik

jednotlivých subjektů by jistě přispělo k pochopení vývoje řízení pracovníků v průběhu

posledních dvou století. Předpokládám, že ve srovnání firem různých velikostí by bylo

možné rozkrýt jednotlivé prvky procesu přechodu od intuitivního k vědeckému přístupu

k managementu. Oblasti pro další zkoumání je i otázka spolupráce našich teoretiků

s praxí, zda byli naši vědci v pravidelném kontaktu s řediteli firem, nebo zda pouze

zajišťovali vydávání publikací a zákonů.
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