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1. Obsah a struktura práce
Ve své bakalářské práci se Veronika Kynclová věnovala vlivu vědeckého řízení na
formování teorie a praxe řízení v meziválečném Československu. Jak autorka v
Úvodu své práce uvádí, tématu řízení pracovníků v období meziválečného
Československa odborníci pozornost téměř nevěnují. V rámci závěrečných prací
studentů katedry patří z hlediska zaměření dané téma k výjimečným.

Jako cíl své práce si autorka určila „… přinést shrnující pohled na problematiku řízení
pracovníků v období první československé republiky s důrazem na oblast vědeckého
řízení a kriticky jej zhodnotit.“ (s. 8) V návaznosti na formulovaný cíl práce autorka
uvádí, že může být její práce „… základem pro další podrobnější studium konkrétních
témat.“ (s. 8)

Práci autorka rozčlenila do pěti hlavních tematických kapitol. V první kapitole se
věnovala hospodářské situaci v meziválečném Československu. Navazující kapitola
postihuje vědecké řízení v Americe, v dílčích podkapitolách přínosy F. W. Taylora,
manželů Gilbretových a H. Hoovera, pozornost věnuje autorka rovněž ohlasům na
vědecké řízení v Evropě. Vědeckým řízením v meziválečném Československu se
zabývá ve třetí kapitole práce, ve které představuje československé teoretiky
vědeckého řízení – S. Špačka, V. Verunáče a E. Zimmlera, dále věnuje pozornost
Masarykově Akademii Práce a dalším organizacím zabývajícím se řízením,
psychotechnice a laboretismu. První mezinárodní kongres vědeckého řízení v Praze
obsahuje čtvrtá kapitola. V závěrečné tematické kapitole autorka rozpracovává praxi
managementu v období první československé republiky, zaměřuje se na překážky při
zavádění vědeckého řízení a racionalizace a uvádí představitele praxe řízení ve
velkých průmyslových podnicích – T. Baťu, F. Hummelbergera a K. Loevensteina.
Součástí práce jsou obrazové přílohy, vyjma jediné všechny z archivních zdrojů.
Z hlediska tématu práce a cíle, který si autorka stanovila, je struktura práce
relevantní.

2. Odborná úroveň
Ke zpracování daného tématu byl významný archivní výzkum. Autorka usilovala ve
své práci o náhled v širších souvislostech, o objektivní posuzování v historickém
kontextu. V práci zdařile postihla vědecké řízení v zajímavých a důležitých
skutečnostech a souvislostech, stejně tak jeho vliv na teorii a praxi řízení v
meziválečném Československu. Z hlediska rozpracování teoretických východisek
oboru je práce nesporně přínosná.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. V práci autorka
čerpala z primárních i sekundárních zdrojů. Zásadní význam k rozpracování tématu
práce měly archivní zdroje, studium dobových dokumentů a archivních materiálů.
Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 31 položek, soupis Použitých
archivních materiálů celkem 17 položek. V textu autorka odkazuje v souladu s
požadavky normy. Práce autorky s literaturou je ze všech hledisek příkladná.

4. Grafické zpracování
Ke grafické úpravě práce připomínky nemám, text má vyhovující úpravu.

5. Jazyková úroveň
K jazykové stránce práce zásadní připomínky nemám, práce je napsána
srozumitelným jazykem, je čtivá (i když některé formulace by zasloužily ještě více
pozornosti), korekturní chyby jsou ojedinělé.

6. Podněty k rozpravě
K rozpravě mám pro autorku následující otázku: Je v práci československých
teoretiků nějaký zásadní přínos vědeckému řízení, který by autorka postrádala u
představitelů vědeckého řízení v Americe?

7. Závěrečné hodnocení práce
Oceňuji úsilí autorky, které věnovala archivní práci. Práci hodnotím jako velmi
zdařilou.

Bakalářskou práci Veroniky Kynclové doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem
klasifikace výborně.
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